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czadzkich niedźwiedzi nie zaobserwowali-
śmy zmian zgodnych z naturalnym cyklem 
zapotrzebowania i poboru kalorii w okre-
sach hipo- i hiperfagii. Okazuje się więc, 
że dokarmianie nie tylko obniża ogólną 
jakość diety, ale wpływa także na cykl hor-
monalny związany z sezonowymi wymaga-
niami pokarmowymi. 

Powyższe badania prowadzimy w mię-
dzynarodowym zespole, z udziałem naukow - 
ców z naszego Instytutu, chorwackiego 
Instytutu Badań Medycznych i Bez pie - 
czeństwa Pracy, Wydziału Medy cyny Wete-
rynaryjnej oraz Instytutu Ruđera Boškovića 
w Zagrzebiu, Uniwersytetu Wroc  ławskiego, 
Tatrzańskiego Parku Naro dowego, Śląskiego 
Uniwersytetu Medycz nego, Uniwersytetu Sas - 
katchewan w Ka nadzie, Uniwersytetu Auto-
nomicznego w Madrycie i Uniwersytetu 
Norwegii Południowo-Wschodniej. Badania 
te były finansowane m.in. ze środków Naro  - 
do wego Centrum Badań i Rozwoju (POL-
NOR/198352/85/2013), programu finan-
sowania badań naukowych i innowacji UE 
„Horyzont 2020” w ramach programu 
POLONEZ 3, koordynowanego przez Naro - 
dowe Centrum Nauki (2016/23/P/NZ9/039 
51/3), środków w ramach projektu MINIA-
TURA 4 (2020/04/X/NZ4/01327) oraz sub-
wencji na działalność statutową Instytutu 
Ochrony Przyrody PAN.

Łączymy badania terenowe i analizy 
laboratoryjne, aby zbadać wpływ stre-
su na zachowanie, fizjologię i stan zdro-
wia populacji niedźwiedzi z perspektywy 
ekologicznej, fizjologicznej i molekular-
nej. Stosujemy różne podejścia i metody, 
a szczególnie interesuje nas ich integracja, 
obejmująca różne poziomy organizacji 
biologicznej.

Celem badań prowadzonych w na-
szym laboratorium ekofizjologicznym i we 
współpracy z innymi laboratoriami jest 

m.in. odpowiedź na pytanie: czy i jak 
presja człowieka wpływa na poziom stre-
su niedźwiedzi oraz jakie są tego konse-
kwencje dla zdrowia tych drapieżników. 
Identyfikujemy także patogeny i toksyny 
w tkankach niedźwiedzi, w tym te związane 
z działalnością człowieka. W toku naszych 
badań ujawniliśmy m.in., że spośród bada-

nych metali i metaloidów, ołów okazuje się 
związkiem, którego stężenie jest najwyższe, 
zarówno we krwi, jak i w sierści niedźwie-
dzi. Jest to bardzo ważny wynik z punktu 
widzenia potencjału toksycznego ołowiu 
oraz długiego utrzymywania się w środo-
wisku i akumulacji w tkankach zwierząt. 

Obecnie analizujemy wyniki uzyskane 
za pomocą mikrotomografu komputero-
wego i różnych technik histologicznych, 
zagłębiając się w strukturę gruczołów nad-
nerczy. Ich aktywność jest kluczowa w se-
zonowej i indukowanej stresem aktywacji 
tzw. osi podwzgórze – przysadka – nadner-
cza. Jest to jeden z mechanizmów fizjolo-
gicznych, który wyewoluował w odpowie-
dzi na przewidywalne i nieprzewidywal-
ne zmiany w środowisku życia zwierząt. 
Gruczoły nadnerczy wydzielają hormony 
glukokortykoidowe (kortyzol i kortykoste-
ron), odgrywające istotną rolę w regulacji 
ważnych dla życia procesów fizjologicz-
nych (m.in. metabolizmu, reprodukcji czy 
odpowiedzi immunologicznej). 

Podejmujemy także próby wyjaśnie-
nia związków jakości diety ze stresem, 
badając m.in. poziom hormonów stresu 
w kolejnych sezonach aktywności niedź-
wiedzi – hipofagii, występującej wiosną, 
kiedy budzą się ze snu zimowego i jesien-
nej hiperfagii, gdy przygotowują się do 
kolejnego zimowego snu. Niedźwiedzie 
w Bieszczadach często korzystają z miejsc 
dokarmiania saren, jeleni czy dzików, 
a duży udział w ich diecie mają niskiej ja-
kości pokarmy (np. kukurydza lub buraki). 
W Tatrach nie dokarmia się zwierząt, więc 
niedźwiedzie korzystają z naturalnego po-
karmu. W próbach pobranych od biesz-
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